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4.1.  Influencia en la vida personal y aspectos en los que influye  

4.  INFLUENCIA DE LA CRISIS  DEL CORONAVIRUS EN LA VIDA PERSONAL Y SOCIAL 

C.4.1 Tabla 5. Aspectos de la vida personal del/la entrevistado/a a los que está afectando la 
pandemia (continuación) 
¿En qué aspecto o aspectos le está afectando a Ud. en su vida personal?

Cambios en la vida cotidiana
Enero-2021 Abril-2021 Julio-2021 Octubre-2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.862) 100 (3.823) 100 (3.814) 100 (3.660)

Total 17,4 (564) 16,8 (534) 17,0 (485) 19,5 (537)

Sexo

Hombre 18,5 (290) 16,0 (250) 16,7 (225) 20,9 (270)
Mujer 16,3 (273) 17,5 (284) 17,3 (259) 18,4 (267)

Edad

Hasta 24 años 15,5 (36) 11,7 (26) 21,3 (48) 15,3 (35)
De 25 a 34 años 17,5 (68) 14,5 (59) 19,4 (70) 21,0 (77)
De 35 a 44 años 20,2 (129) 20,3 (127) 14,9 (81) 18,2 (94)
De 45 a 54 años 16,9 (126) 18,1 (122) 16,2 (100) 21,1 (121)
De 55 a 64 años 15,9 (92) 17,3 (98) 17,0 (86) 20,1 (96)
65 años o más 17,0 (113) 14,8 (101) 16,6 (100) 19,4 (114)

Estado civil

Casado/a 17,1 (304) 17,2 (289) 16,3 (245) 19,6 (277)
Soltero/a 18,8 (190) 16,2 (170) 17,9 (170) 20,0 (188)
Viudo/a 15,8 (26) 14,2 (23) 14,2 (20) 22,0 (33)
Separado/a 14,0 (11) 10,0 (7) 26,5 (16) 18,0 (12)
Divorciado/a 15,4 (31) 21,0 (45) 16,2 (30) 15,8 (26)

Educación

Primaria o menos 17,7 (58) 12,6 (27) 17,2 (38) 21,8 (42)
FP inicial y educación secundaria 14,9 (72) 10,9 (52) 15,8 (65) 20,5 (72)
FP de grado medio 15,9 (35) 15,7 (35) 20,5 (31) 21,8 (44)
Bachillerato 19,7 (98) 16,8 (75) 22,5 (86) 18,5 (77)
FP de grado superior 15,8 (62) 15,1 (57) 16,9 (57) 19,5 (55)
Universidad 18,2 (238) 19,8 (283) 15,5 (207) 18,9 (243)

Situación laboral

Ocupados/as 18,6 (346) 18,8 (330) 16,8 (281) 20,7 (324)
Parados/as 13,0 (54) 10,9 (43) 16,6 (48) 16,8 (53)
Jubilados/as o pensionistas 17,4 (124) 15,8 (120) 17,0 (110) 20,2 (127)
Estudiantes 17,0 (24) 16,2 (24) 23,2 (30) 13,3 (17)
Trabajo doméstico no remunerado 14,8 (16) 14,5 (16) 9,4 (8) 13,6 (12)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 17,2 (109) 14,6 (86) 18,7 (95) 17,4 (81)
Ciudad mediana 15,3 (192) 15,8 (198) 17,1 (192) 20,3 (214)
Ciudad grande 20,4 (208) 18,3 (183) 16,8 (154) 18,9 (172)
Gran núcleo urbano 16 (54) 19,4 (68) 14,3 (44) 21,8 (71)

Nota 1: se pregunta solo a quienes creen que les está afectando «mucho», «bastante», «regular» o «algo» la pandemia. % sobre el 
total de respuestas. Pregunta precodificada de respuesta espontánea, en la que se admiten varias respuestas.
Nota 2: se compara la opción de respuesta «Cambios en la vida cotidiana», en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de cada % de la fila. 
El error de muestreo es el de la muestra total y tanto el (n) total de la fila como el error muestral, se pueden consultar en el ANEXO de 
variables y de fichas técnicas respectivamente.
Fuente: CIS, Barómetros de enero 2021 (estudio 3307), abril 2021 (estudio 3318), julio 2021 (estudio 3330), octubre 2021 (estudio 3337).




